
 

 
 

 

COMUNE DI ROCCA DI PAPA 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

................................................................... 

... 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE – COPIA 
 

 

N. 52 del registro 

 
Data 31 maggio 2022 

“Lavori di riqualificazione ed efficientamento degli impianti di 

illuminazione pubblica” Liquidazione I° S.A.L. ditta ELETTRICA 

PETROLATI SRL – CIG: 889283686 – ANTICIPAZIONE DI CASSA 

PER L'ANNO 2022 PRESSO LA TESORERIA COMUNALE. 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno trentuno del mese di maggio alle ore 22,50 e seguenti si è riunita nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 

 

  Presenti Assenti 

Cimino Veronica Sindaco X  

Paolo Gatta Vice Sindaco X  

Romei Danilo Assessore X  

Francesco De Santis Assessore X  

Lorena Gatta Assessore X  

Simona Caricasulo Assessore  X 

   

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del 

T.U. n. 267/2000), il Segretario reggente Walter Gaudio   

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 

 

VISTI i pareri resi dai competenti Responsabili dei Settori ai sensi dell’art. 49 TUEL, come in essa 

espressi; 

 

Visto il PEG provvisorio approvato con deliberazione di Giunta Comunale numero 3 del 

19.01.2022; 

 

Visto il DUP approvato con Deliberazione di Consiglio numero 5 del 28 aprile 2021; 

 

Visto il BILANCIO di previsione 2021/2023 approvato con Deliberazione di Consiglio numero 6 

del 28 aprile 2021 

 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Dopo ampia discussione in merito, 

 

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di Approvare l’allegata proposta di deliberazione. 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza, con separata unanime favorevole, votazione resa nei modi e 

nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

                             (Città Metropolitana di Roma Capitale) 
 

Proposta di Deliberazione della Giunta comunale 
 

ORGANO POLITICO   PROPONENTE 
ASSESSORE AI LL.PP.  

DATA 
31/05/2021 

SERVIZIO INTERESSATO 
LL.PP. E AMBIENTE  

OGGETTO:                                    “Lavori di riqualificazione ed efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica”. Liquidazione 

I° S.A.L. ditta ELETTRICA PETROLATI SRL – CIG: 889283686 - ANTICIPAZIONE DI CASSA 

PER L'ANNO 2022 PRESSO LA TESORERIA COMUNALE. 

  

Ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera b), decreto legge n. 174/2012, che testualmente recita: 

 

1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio che non sia mero atto di 

indirizzo deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del 

servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità 

contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

2. Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario 

dell’Ente , in relazione alle sue competenze 

3. I soggetti di cui al comma I rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

4. Ove la Giunta o il Consiglio non intendono conformarsi ai pareri di cui al presente articolo, 

devono darne adeguata motivazione nel testo della deliberazione 

 

 

Il Responsabile Settore 
LL.PP. - Ambiente 

Ing. Giuseppe Belligno 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:  
 
Firmato digitalmente Giuseppe Belligno                                    data 

Il Responsabile  del Settore 
Economico Finanziario  

Dott.ssa Silvia Scaramella 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 
 
Firmato digitalmente Silvia Scaramella                                    data 

Il Responsabile del 
Settore__________________ 

Si attesta che il parere non è dovuto in quanto la proposta di deliberazione 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente 
 
Firma:                                                           data                  

 MEMBRI DELLA GIUNTA  

Presenti 

 

Assenti 
DETERMINAZIONE DELLA GIUNTA 

1.  CIMINO VERONICA – SINDACO F.F. X  F.TO VERONICA CIMINO 

2.  PAOLO GATTA X  F.TO PAOLO GATTA 

3.  LORENA GATTA X  F.TO LORENA GATTA 

4.  FRANCESCO DE SANTIS X  F.TO FRANCESCO DE SANTIS 

5.  ROMEI DANILO X  F.TO DANILO ROMEI 

6.  SIMONA CARICASULO  X ----------------------- 

DATA 31/05/2022 ORDINE DEL GIORNO N. 1 

    

 
        IL SEGRETARIO GENERALE 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso e considerato 

che l’U.T.C. Settore Lavori Pubblici, sulla base delle direttive dell’Amministrazione e nell’ambito delle proprie 

competenze, ha provveduto a predisporre una proposta progettuale in forma preliminare ed una stima dei costi 

concernente gli interventi di “efficientamento illuminazione pubblica” per una stima dell’importo complessivo di € 

180.000,00, acquisendo il Codice Unico di progetto CUP n. B37H21001040001; 

che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 13/04/2021 è stato approvato lo studio di fattibilità progettuale 

redatta dall’U.T.C. Settore LL.PP., concernente l’intervento di “efficientamento illuminazione pubblica” (Codice 

Unico di progetto CUP n. B37H21001040001) negli elementi tecnici ed economici, per l’importo complessivo di € 

180.000,00, di cui € 132.000,00 per lavori a base d’asta ed € 8.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta; 

che con Determinazione n. 530 del 18/05/2021 è stata affidata per i motivi citati in premessa, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a), del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, la prestazione di servizi inerente la redazione della “progettazione 

definitiva ed esecutiva,  coordinamento della sicurezza in fase di progettazione”, dell’intervento “riqualificazione della 

pubblica illuminazione", della Società Rete d’Ingegneria SINPRO - con sede  in  Vigonovo (VE)  30030 - Via 

dell’Artigianato n. 20, P.IVA: 02999950278 / C.F.: 02447800281; 

che con Determinazione n. 1063 del 21/09/2021 è stato rimodulato il quadro economico dei "Lavori di riqualificazione 

della pubblica illuminazione” a seguito dell’aggiudicazione, dell’impegno di spesa e a seguito del ribasso percentuale 

di 22,6 % sull’importo lavori, della percentuale del fondo art. 113 del Decreto lgs 50/2016 da 1 % a 2 % e spese 

ANAC da € 30,00 a 225,00, come di seguito elencato:  

 

A. Importo dei lavori  di progetto a seguito del ribasso 

A.1 Importo dei lavori a base d'asta    €     148.820,80 €     115.187,30 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    €         2.321,67 €         2.321,67 

  Totale somme a disposizione    €     151.142,47  €     117.508,97 

      

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   

B.1 Servizi Tecnici     €         9.500,00     €         9.500,00    

B.2 Fondo art. 113 del D. lgs. 50/2016    €         1.511,42    €         3.022,85    

B.3 Cassa previdenziale   (4 %)   €            380,00   €            380,00   

B.4 IVA sulle spese tecniche + cassa previdenziale (22%)    €         2.173,60    €         2.173,60    

B.5 IVA sui lavori   €       15.114,25  €       11.750,89 

B.6 Spese ANAC €              30,00 €            225,00 

B.7 Imprevisti e arrotondamenti  €            148,26    €            148,26    

  Totale somme a disposizione    €       28.857,53  €       27.200,60 

 Economie    €       35.290,43 

C Totale costo dell’opera  €     180.000,00 €     180.000,00 

 

 

e composto dai seguenti elaborati: 

A Relazione generale e specialistica 

B Studio di fattibilità ambientale 

C Elaborati grafici 

D Calcoli esecutivi delle strutture e degli impianti 

E Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 

F Quadro economico 

G.1 Computo metrico estimativo 

G.2 Elenco dei prezzi unitari 

G.3 Analisi dei prezzi 

G.4 Liste lavorazioni e forniture per offerta 

G.5 Stima incidenza della manodopera 

H.1 Piano di Sicurezza e Coordinamento 

H.2 Fascicolo dell’opera 

H.3 Cronoprogramma 

I.1 Schema di contratto 

I.2 Capitolato speciale di appalto parte amministrativa 

 



Vista la Determinazione n. 993 del 02/09/2021, con la quale è stata indetta la procedura per l’affidamento dei lavori 

a mezzo di procedura negoziata ex art. 63 del D. Lgs 50/2016, ai sensi dell’art 1 comma 2 lett. b) del D. L. n. 76 del 

16.7.2020 “Decreto Semplificazioni” convertito in Legge n. 120 del 11.9.2020 (come modificata dall'art. 51 del d.l. 

77/2021, convertito con modificazioni dalla relativa legge di conversione, n. 108/2021) applicando il criterio di 

aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del citato D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Vista altresì la Determinazione n. 1007 del 10/09/2021, con la quale è stato approvato il verbale di gara nonché 

l’aggiudicazione in via definitiva alla Ditta Elettrica Petrolati Srl, con sede in Via delle Barozze nr. 31 – 00040 Rocca 

di Papa (RM) / P.IVA: 09339371008, con un ribasso percentuale pari a 22,6 %, per un importo di aggiudicazione di 

€ 117.508,97, di cui € 2.321,67 per oneri della sicurezza oltre IVA, e quindi per un importo contrattuale di € 

129.259,87; 

tutto ciò premesso: 

Vista la documentazione Contabile relativa al 1° SAL che chiude per complessivi € 99.569,17, predisposta dal 

Direttore dei Lavori Geom. Armando Battisti, agli atti dell’Ufficio LL.PP e composta dai seguenti elaborati: 

• Stato di avanzamento dei lavori a tutto il 18/03/2022 -SAL N° 1; 

• Libretto delle Misure; 

• Registro di Contabilità; 

• Sommario del Registro di Contabilità; 

Visto il certificato di pagamento relativo al 1° SAL emesso dal Responsabile del Procedimento pari ad € 99.071,32 

per lavori IVA al 10%, e quindi per complessivi € 108.978,45; 

Preso atto che la Ditta ha presentato la relativa fattura elettronica relativa al 1° SAL, dei lavori di:”Lavori di 

riqualificazione ed efficientamento impianti di illuminazione pubblica” come di seguito specificato: 

 
       Ditta                     Fattura       Imponibile I.V.A. (10 %)           Importo € 

Ditta Elettrica Petrolati Srl  

Via delle Barozze, n. 31 

00040 Rocca di Papa (RM)  

C.F. 09339371008 

P. IVA: IT09339371008 

 

FPA  9/22 DEL  21/03/20222 
 

     € 99.071,32 
 

 

 

€ 9.907,13 
 

 

 

€ 108.978,45 
 

 

Considerato Che i termini per il pagamento della Pubblica Amministrazione, sulla base di quanto previsto dal D.Lgs 

n. 192/2012, che recepisce la direttiva comunitaria n. 2011/7/UE, sono fissati in 30 giorni, derogabili in 60 giorni 

solo in casi particolari, oltre i quali il fornitore può richiedere gli interessi di mora oltre il Tasso della BCE con 

decorrenza dal primo giorno successivo alla scadenza prevista per il pagamento, nell’ammontare attuale dell’8%; 

Constatata la necessità di anticipare le somme in conto capitale necessarie al pagamento dei lavori, nell’ammontare 

di € 108.978,45, al fine di non incorrere nelle more per ritardi nei pagamenti al tasso attuale dell’8%; 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile del presente atto resi dai responsabili del servizio ai 

sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000 sulla corrispondente proposta deliberativa e riportati nel presente atto; 

Visto:  

− il D.Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii.; 

− il D.P.R. n° 207/2010, per la parte ancora vigente; 

− il D.Lgs n° 267/2000; 

− lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

− il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi con votazione unanime e palese;  

delibera 

1) DI APPROVARE le premesse in narrativa, che qui si intendono richiamate per farne parte integrante e 

sostanziale; 

2) DI AUTORIZZARE il Responsabile del Settore Economico Finanziario ad anticipare con fondi propri, in attesa 

della erogazione dei fondi di cui al finanziamento del Ministero dell’Interno, per il pagamento delle prestazioni, 

riguardanti il Progetto di “Lavori di riqualificazione ed efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica”; 

3) DI DARE ATTO che le somme occorrenti autorizzate per l’anticipazione con il presente atto, sono previste per 

la parte in conto corrente al capitolo di spesa n.  2043.03; 



4) DI DEMANDARE l’adozione degli adempimenti consequenziali al Responsabile del Servizio; 

5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art 222 del Dlgs 267/2000 il limite massimo di anticipazione della somma 

viene calcolato sulla base delle entrate accertate afferenti i primi tre titoli del penultimo esercizio precedente 

(Rendiconto 2022) ed è pari a euro 108.978,45 come sopra dettagliato;  

6) DI CHIEDERE al tesoriere comunale, per le motivazioni di cui in premessa, l’anticipazione di tesoreria prevista 

dall’art. 222 del D.Lgs. 267/2000 sino ad un importo massimo sopra dettagliato; 

7) DI DARE ATTO che le specifiche richieste di attivazione al Tesoriere ed i relativi movimenti di utilizzo e 

reintegro in termini di cassa delle somme vincolate (principio contabile 10, allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e 

s.m.i.) sono demandate al Responsabile del Servizio Finanziario; 

8) DI DARE ATTO che la presente deliberazione dovrà essere notificata al Tesoriere comunale; 

9) DI CONFERMARE l'indifferibilità e improcrastinabilità dell'opera, in rapporto alle esigenze di ripristinare 

quanto prima il transito veicolare in Corso della Costituente; 

10) DI CONFERMARE quale Responsabile Unico del provvedimento l’Ing. Giuseppe Belligno, Responsabile del 

Settore lavori Pubblici. 

 

In prosieguo; 

la Giunta Comunale di Rocca di Papa 

con successiva e separata votazione unanime  

delibera 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. L.vo n. 

267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

                     IL Sindaco                                            Il Segretario reggente 

            f.to Veronica Cimino                                            f.to Walter Gaudio    

 

____________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario reggente, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

In data odierna di aver inviato la presente deliberazione per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune  

 

 

Rocca di Papa, lì 08/06/2022                                                                                    Il Segretario reggente   

                                                                                                                             f.to Walter Gaudio   

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Sig.ra Francesca Fondi incaricata per la pubblicazione certifica che copia della presente 

deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune dal giorno 09/06/2022 per 

rimanervi quindici giorni consecutivi.  

   

Rocca di Papa, li 09/06/2022      

                                                                                                                                 L’Impiegato Incaricato 

                                                                                                             f.to Francesca Fondi    

______________________________________________________________________________________ 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

Il sottoscritto Segretario reggente, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

o La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, è    

divenuta esecutiva non essendo pervenute richieste di invio al controllo. 

 

 

• La presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 

134 T.U.O.E.L. 267/2000 

 

Rocca di Papa, lì                                                                                              Il Segretario reggente   

                                                                   Walter Gaudio                

______________________________________________________________________________________ 

Copia  

 

 

 


